_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900
E-mail do Centro: monitoria.ccsd@ufac.br

EDITAL Nº 02/2025 – CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DO DESPORTO

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS REMUNERADOS E VOLUNTÁRIOS PARA
ATENDIMENTO DO PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA - 2º SEMESTRE DE 2025

ADENDO Nº 01

A Comissão de Seleção de Monitores, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as

disposições contidas no Regimento Geral da Universidade Federal do Acre e em conformidade

com a Resolução/CEPEX nº 007/2010 e seus anexos, torna público, o Adendo Nº 01 referente

às vagas para monitoria das disciplinas do Centro de Ciências da Saúde e do Desporto para o

2º semestre letivo de 2025.

ANEXO III

DESIGNAÇÃO DE MONITORIAS

Onde se lê:

MEDICINA

 MONITORIA REMUNERADA

Código Disciplina Nome Completo do Professor (a) Quantidade

CCBN896 BIOLOGIA CELULAR E
MOLECULAR

RUSLEYD MARIA MAGALHÃES
DE ABREU

01

CCSD452 IMAGENOLOGIA RITA DE CÁSSIA RIBEIRO
PEREIRA

01

CCSD050 PARASITOLOGIA MÉDICA ANDREIA FERNANDES
BRILHANTE

01

CCSD400 BIOQUÍMICA VAGNE DE MELO OLIVEIRA 01

CCSD457 EMERGÊNCIA CLÍNICA-
CIRÚRGICA

HERCULES MAGALHÃES
OLIVENSE DO CARMO

01

CCSD430 TÉCNICAS OPERATÓRIAS FERNANDA LAGE LIMA DANTAS 01

CCSD404 ANATOMIA II RAFAELA ESTER GALISTEU DA
SILVA
CAROLINA PONTES SOARES

01

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900
E-mail do Centro: monitoria.ccsd@ufac.br

RITA DE CÁSSIA RIBEIRO
PEREIRA

CCSD418 SEMIOLOGIA I GIOVANNI BADY CASSEB 01

CCSD431 CLÍNICA MÉDICA I MARDELSON NERY DE SOUZA
CHRISTIAN ROBERTO
RODRIGUES LOPES JUNIOR
GIOVANNI BADY CASSEB
ODILSON MARCOS
SILVESTRE
THOR OLIVEIRA DANTAS
JOICELY MELO DA COSTA

01

MONITORIA VOLUNTÁRIA

CÓDIGO DISCIPLINA NOME COMPLETO DO
PROFESSOR (A)

QUANT.
MONITOR

CCSD397 PRÁTICAS
INTEGRADAS EM
SAÚDE I

KIZZY MONTINI RAMOS
AZENHA

04

CCBN896 BIOLOGIA CELULAR E
MOLECULAR (CCBN

RUSLEYD MARIA MAGALHÃES
DE ABREU

04

CCSD398 POLÍTICAS DE SAÚDE VALTER DE ARAÚJO SAMPAIO
JÚNIOR

01

CCSD400 BIOQUÍMICA VAGNE DE MELO OLIVEIRA 02

CCSD401 URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA -
PRIMEIROS SOCORROS

GIOVANNI BADY CASSEB 02

CFCH240 TÉCNICAS DE PESQUISA
BIBLIOGRÁFICA

MÁRCIA MEIRELES DE ASSIS 02

CCSD495 ATIVIDADE FÍSICA NA
PROMOÇÃO DA SAÚDE

JOÃO JOSÉ ALBUQUERQUE DE
SOUZA JÚNIOR

02

CCSD496 HISTÓRIA DA MEDICINA JENE GREYCE OLIVEIRA DA
CRUZ

01

CCSD403 PRÁTICAS INTEGRADAS
EM SAÚDE II

KIZZY MONTINI RAMOS
AZENHA

06

CCBN897 BIOFÍSICA RONALD ANTONIO
NASCIMENTO DE SOUZA

02

CCSD404 ANATOMIA II RAFAELA ESTER GALISTEU DA
SILVA
CAROLINA PONTES SOARES
RITA DE CÁSSIA RIBEIRO
PEREIRA

03

CCSD407 METODOLOGIA
CIENTÍFICA

THATIANA LAMEIRA MACIEL
AMARAL

01

CFCH530 SEMINÁRIO DE
HUMANIDADES

BRUNO SANTOS ALEXANDRE 01

CCSD411 IMUNOLOGIA GRACIELLA SALES
NASCIMENTO

02

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900
E-mail do Centro: monitoria.ccsd@ufac.br

CCSD412 PESQUISA CIENTÍFICA I ODILSON MARCOS SILVESTRE 02

CCSD050 PARASITOLOGIA MÉDICA ANDREIA FERNANDES
BRILHANTE

01

CCBN898 EMBRIOLOGIA FRANCISCA ESTELA LIMA
FREITAS

02

CELA 745 LÍNGUA BRASILEIRA DE
SINAIS

NINA ROSA SILVA DE ARAÚJO 01

CCSD413 PRÁTICAS INTEGRADAS
EM SAÚDE IV

MILAGROS LEOPOLDINA
CLAVIJO VELAZQUEZ
KÁTIA FERNANDA
CONSTÂNCIA FERRÃO
CAMPOS

01

CCSD414 GESTÃO E VIGILÂNCIA EM
SAÚDE

JOÃO BATISTA FRANCALINO
ROCHA
KESYA SILVA DE ARAUJO
MARIA VALERIA PORTELA
RIBEIRO

02

CCSD416 PATOLOGIA I CARLA BENTO NELEM
COLTURATO
EMERSON DA SILVA
PAMPLONA JÚNIOR
RAMON DE MENDONÇA
CORREIA

01

CCSD417 PESQUISA CIENTÍFICA II RICARDO DA COSTA ROCHA 01

Leia-se:

MEDICINA

 MONITORIA REMUNERADA

CÓDIGO DISCIPLINA NOME COMPLETO DO
PROFESSOR (A)

QUANT.
MONITOR

CCBN896 BIOLOGIA CELULAR E
MOLECULAR

RUSLEYD MARIA MAGALHÃES
DE ABREU

01

CCSD452 IMAGENOLOGIA RITA DE CÁSSIA RIBEIRO
PEREIRA

01

CCSD050 PARASITOLOGIA MÉDICA ANDREIA FERNANDES
BRILHANTE

01

CCSD400 BIOQUÍMICA VAGNE DE MELO OLIVEIRA 01

CCSD457 EMERGÊNCIA CLÍNICA-
CIRÚRGICA

HERCULES
MAGALHÃES
OLIVENSE DO CARMO

01

CCSD430 TÉCNICAS OPERATÓRIAS FERNANDA LAGE LIMA DANTAS 01

CCSD404 ANATOMIA II RAFAELA ESTER GALISTEU
DA SILVA
CAROLINA PONTES SOARES
RITA DE CÁSSIA RIBEIRO
PEREIRA

01

CCSD418 SEMIOLOGIA I GIOVANNI BADY CASSEB 01

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900
E-mail do Centro: monitoria.ccsd@ufac.br

CCSD431 CLÍNICA MÉDICA I MARDELSON NERY DE SOUZA
CHRISTIAN ROBERTO
RODRIGUES LOPES JUNIOR
GIOVANNI BADY CASSEB
ODILSON MARCOS
SILVESTRE
THOR OLIVEIRA DANTAS
JOICELY MELO DA COSTA

01

CCSD405 HISTOLOGIA CARLA BENTO NELEM
COLTURATO
EMERSON DA SILVA
PAMPLONA JÚNIOR
RAMON DE MENDONÇA
CORREIA

01

MONITORIA VOLUNTÁRIA

CÓDIGO DISCIPLINA NOME COMPLETO DO
PROFESSOR (A)

QUANT.
MONITOR

CCSD397 PRÁTICAS INTEGRADAS
EM SAÚDE I

KIZZY MONTINI RAMOS
AZENHA

04

CCBN896 BIOLOGIA CELULAR E
MOLECULAR (CCBN

RUSLEYD MARIA
MAGALHÃES DE ABREU

04

CCSD398 POLÍTICAS DE SAÚDE VALTER DE ARAÚJO
SAMPAIO JÚNIOR

01

CCSD400 BIOQUÍMICA VAGNE DE MELO OLIVEIRA 02

CCSD401 URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA -
PRIMEIROS SOCORROS

GIOVANNI BADY CASSEB 02

CFCH240 TÉCNICAS DE PESQUISA
BIBLIOGRÁFICA

MÁRCIA MEIRELES DE ASSIS 02

CCSD495 ATIVIDADE FÍSICA NA
PROMOÇÃO DA SAÚDE

JOÃO JOSÉ ALBUQUERQUE
DE SOUZA JÚNIOR

02

CCSD496 HISTÓRIA DA MEDICINA JENE GREYCE OLIVEIRA DA
CRUZ

01

CCSD403 PRÁTICAS INTEGRADAS
EM SAÚDE II

KIZZY MONTINI RAMOS
AZENHA

06

CCBN897 BIOFÍSICA RONALD ANTONIO
NASCIMENTO DE SOUZA

02

CCSD404 ANATOMIA II RAFAELA ESTER GALISTEU
DA SILVA
CAROLINA PONTES SOARES
RITA DE CÁSSIA RIBEIRO
PEREIRA

03

CCSD407 METODOLOGIA
CIENTÍFICA

THATIANA LAMEIRA MACIEL
AMARAL

01

CFCH530 SEMINÁRIO DE
HUMANIDADES

BRUNO SANTOS ALEXANDRE 01

CCSD411 IMUNOLOGIA GRACIELLA SALES
NASCIMENTO

02

CCSD412 PESQUISA CIENTÍFICA I ODILSON MARCOS
SILVESTRE

02

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900
E-mail do Centro: monitoria.ccsd@ufac.br

CCSD050 PARASITOLOGIA MÉDICA ANDREIA FERNANDES
BRILHANTE

01

CCBN898 EMBRIOLOGIA FRANCISCA ESTELA LIMA
FREITAS

02

CELA 745 LÍNGUA BRASILEIRA DE
SINAIS

NINA ROSA SILVA DE
ARAÚJO

01

CCSD413 PRÁTICAS INTEGRADAS
EM SAÚDE IV

MILAGROS LEOPOLDINA
CLAVIJO VELAZQUEZ
KÁTIA FERNANDA
CONSTÂNCIA FERRÃO
CAMPOS

01

CCSD414 GESTÃO E VIGILÂNCIA EM
SAÚDE

JOÃO BATISTA FRANCALINO
ROCHA
KESYA SILVA DE ARAUJO
MARIA VALERIA PORTELA
RIBEIRO

02

CCSD416 PATOLOGIA I CARLA BENTO NELEM
COLTURATO
EMERSON DA SILVA
PAMPLONA JÚNIOR
RAMON DE MENDONÇA
CORREIA

01

CCSD417 PESQUISA CIENTÍFICA II RICARDO DA COSTA ROCHA 01

CCSD418 SEMIOLOGIA I GIOVANNI BADY CASSEB 04

CCSD049 MICROBIOLOGIA MÉDICA RICARDO DA COSTA ROCHA 02

CCSD479 GÊNERO E VIOLÊNCIA
CONTRA AS MULHERES

KIZZY MONTINI RAMOS
AZENHA

01

CCSD422 PATOLOGIA II CARLA BENTO NELEM
COLTURATO
EMERSON DA SILVA
PAMPLONA JÚNIOR
RAMON DE MENDONÇA
CORREIA

01

CCSD423 PESQUISA CIENTÍFICA III NATÁLIA SILVA ANDRADE 01

CCSD427 ATENÇÃO PRIMÁRIA À
SAÚDE II

LUÍS FERNANDO BORJA
GOMEZ

01

CCSD430 TÉCNICAS OPERATÓRIAS FERNANDA LAGE LIMA
DANTAS

03

CCSD431 CLÍNICA MÉDICA I MARDELSON NERY DE
SOUZA

CHRISTIAN ROBERTO
RODRIGUES LOPES JUNIOR
GIOVANNI BADY CASSEB
ODILSON MARCOS
SILVESTRE THOR OLIVEIRA
DANTAS
JOICELY MELO DA COSTA

05

CCSD432 DOENÇAS INFECCIOSAS E
PARASITÁRIAS

CIRLEY MARIA DE OLIVEIRA
LOBATO
IRENILCE SOUZA DE MATOS

03

CCSD447 PEDIATRIA I VALÉRIA PEREIRA PAIVA 02

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900
E-mail do Centro: monitoria.ccsd@ufac.br

CCSD445 CIRURGIA I IGOR FECURY LIMA 02

CCSD446 GINECOLOGIA RADSON ALMEIDA DE
ARAÚJO

02

CCSD470 OTORRINOLARINGOLOGIA JENE GREYCE OLIVEIRA DA
CRUZ

01

CCSD452 IMAGENOLOGIA RITA DE CÁSSIA RIBEIRO
PEREIRA

01

CCSD454 OBSTETRÍCIA JÚLIO EDUARDO GOMES
PEREIRA

01

CCSD456 PEDIATRIA II BRUNA DA CRUZ BEYRUTH
BORGES

01

CCSD457 EMERGÊNCIA CLÍNICA-
CIRÚRGICA

HERCULES MAGALHÃES
OLIVENSE DO CARMO

02

Comissão de Seleção

Centro de Ciências da Saúde e do Desporto – CCSD
Portaria Nº 4125, de 03 de novembro de 2025